2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Нижнеиретское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 57
с. Нижняя Иреть
«Об утверждении мест, предназначенных

для выгула домашних животных на территории
Нижнеиретского муниципального образования»
В целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории Нижнеиретского муниципального образования в части содержания домашних животных и повышения комфортности условий проживания граждан, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Нижнеиретского муниципального образования, администрация Нижнеиретского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить места для выгула домашних животных на территории Нижнеиретского муниципального образования (приложение).
2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

2.1. исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2.2. обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

2.3. не допускать выгул животного вне мест, разрешенных настоящим постановлением.

3. Выгул домашних животных запрещается:
3.1. на детских и спортивных площадках;

3.2. на территории парков, скверов, в местах массового отдыха;

3.3. на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

3.4. на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

3.5. в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.
4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
5. Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника и поводка.
6. Экскременты домашних животных после удовлетворения ими естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнеры или иные емкости, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов.
7. За нарушение требований, указанных в пунктах 2, 3, 4 настоящего постановления, владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8. Главному специалисту администрации Нижнеиретского муниципального образования Луковниковой Л.Г. опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Нижнеиретский вестник» и разместить в подразделе Нижнеиретского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cherraion.ru.
9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Нижнеиретского муниципального образования Шестакова С.А.

Глава Нижнеиретского
муниципального образования

         С.А. Шестаков
 Приложение

к постановлению администрации

Нижнеиретского
муниципального образования

от 19.12.2022 № 57
Перечень

мест для выгула домашних животных

на территории Нижнеиретского муниципального образования

1. Земельные участки, находящиеся в собственности либо пользовании владельцев домашних животных.

2. Территория зоны естественной растительности, расположенная в 150 м юго-западного направления от д. № 8А по ул. Заречная с. Нижняя Иреть.

3. Территория зоны естественной растительности, расположенная в 300 м юго-западного направления от д. № 1 по пер. Речной д. Бажей.

Глава Нижнеиретского
муниципального образования

         С.А. Шестаков